1. Or, il y avait à Samarie soixante-dix fils d'Achab. Jéhu écrivit donc des lettres, et les envoya

rien ne rappela le souvenir de cette reine impie, qui fut punie, non-seulement pour ses fautes, mais pour celles qu'elle avait fait commettre. « Non priorum tantummodo malorum, dit S. Chrysostôme, hom., 24 in Ep. ad Rom., rationem dabimus, sed et eorum quibus aliis scandalum præbemus. Quod si etiam per seipsas graves sunt nostrorum delictorum pœnæ ubi et istæ accedent, quando salvabimur? Non enim putamus nos excusationem habituros, si quando delictorum socios invenerimus; nam istud supplicium magis augebit. quandoquidem et serpens magis punitus est quam mulier, et Jezabel majores pœnas dedit quam Achab vineæ raptore; ipsa quippe universum istud negotium texerat, regique lapsus occasionem dederat. Igitur et tu quoque, si reliquis perditionis

causa fueris, graviora patieris quam qui per te subversi sunt? »

5. Extermination des fils d'Achab à Samarie, x, 1-11.

CHAP. X. — 1. — *Septuaginta filii*.. Ce nombre n'a rien d'in vraisemblable dans un pays où la polygamie était permise. D'ailleurs, il faut aussi comprendre là-dedans les petits-fils, car on lit au v. 2 : « *Qui habetis filios domini vestri* », V. v. 13. — *Ad optimates civitatis, et ad majores natu*. L'hébreu אל-שרי וירעאל הזקנים, *el-sare Jezrael haz-zkénim*, litt. : « aux princes de Jezraël, les vieillards », paraît fort étrange. Or, en comparant avec le v. 5, on voit d'abord que הזקנים n'est pas en apposition avec שרי, de sorte qu'il faut suppléer la particule אל. *et* (adj). D'autre part, on ne comprend pas

à Samarie, aux principaux de la ville, et aux anciens et aux pères nourriciers d'Achab, disant :

2. Aussitôt que vous aurez reçu ces lettres, vous qui avez les fils de votre maître, et des chars, et des chevaux, et des villes fortes, et des armes,

3. Choisissez le meilleur des fils de votre maître, et celui qui vous plaira, et mettez-le sur le trône de son père, et combattez pour la maison de votre maître.

4. Ils furent saisis d'une vive crainte, et dirent : Voilà que deux rois n'ont pu se maintenir devant lui, comment donc pourrions-nous lui résister?

5. Les préposés du palais, et les

ad optimates civitatis, et ad majores natu, et ad nutritios Achab, dicens :

2. Statim ut acceperitis litteras has, qui habetis filios domini vestri, et currus, et equos, et civitates firmas, et arma,

3. Eligite meliorem, et eum qui vobis placuerit de filiis domini vestri, et eum ponite super solium patris sui, et pugnate pro domo domini vestri.